14.133 de 2021 combinado com a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato 073/25. 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento do endosso da apólice de seguro com a substituição/exclusão e inclusão/acréscimo, o valor total estimado do contrato passará de R$ 42.996,23 (quarenta e dois
mil, novecentos e noventa e seis reais e vinte e três centavos) para R$ 48.844,59 (quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), sendo a importância de R$
5.848,36 (cinco mil, oitocentos e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos) para atender o acréscimo contratual de 19,89% sobre o item 39 da cláusula 1.2 do contrato para o período de 07/07/2025
à 15/04/2026.
3.2. O valor anual estimado deste Contrato será de R$ 48.844,57 (quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 5.848,36 (cinco mil, oitocentos e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos), correrá à conta de
créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393010 – SR-DNIT/MS; Programa de Trabalho nº 26.122.0032.2000.00001; Natureza de Despesa nº 339039 –
outros serviços de terceiros (Seguros em Geral);